A12
责编/朱忠诚 胡晓新 审读/胡红亚 美编/曹优静

爱财富 2021年8月5日 星期四

宁波放出12个大招支持内外贸一体化

让市民在家门口购买宁波好物

为纳税人缴费人办实事
近日，宁海县税务局组织党员志愿服务队赴当地特色模具

企业，开展“我为纳税人缴费人办实事”活动。图为税务干部为
宁波德科精密模塑有限公司送去最新的研发费用加计扣除优惠
政策。 通讯员 王蕾 屠华珍

本报讯（记者 严瑾）在“双循
环”新发展格局下，尝试内贸与外
贸的“两条腿走路”，是许多宁波企
业跃跃欲试的转型方式。

近日，宁波市政府办公厅印发
《关于鼓励外贸企业开拓国内市场
促进内外贸一体化的若干意见（试
行）》（以下简称“《意见》”），并连发
12个政策大招，鼓励外贸企业应
用新技术、招引新人才、培育新模
式，在开拓国际市场的同时，大力
开拓国内市场。

这12个政策举措分别是：加
快培育一批“大而强”的供应链平
台企业、支持企业加强自有品牌建
设、推动实施“同线同标同质”工
程、支持企业扩大内销规模、鼓励
商场超市销售外贸产品、支持企业
参加境内专业性展会、加大办展支
持力度、有效利用商业载体促进内
销、加大政府采购扶持力度、加强
金融支持、加强人才服务、加强工
作保障……

对于长期从事贴牌代工的外
贸企业来说，要想从幕后走到台
前、实现出口转内销，必须要面向
消费者打出响亮的招牌。《意见》明
确指出，要引导外贸企业增强品牌
意识，提升品牌建设能力，支持企
业从贴牌生产向研发设计转化，推
动企业提升自主品牌经营水平。

在此基础上，推动实施“同线
同标同质”工程也被提上议事日
程，即出口企业在同一条生产线
上，按照相同的标准生产出口和内

销产品，以确保产品达到相同的质
量水准。根据《意见》，“同线同标
同质”产品的适用范围将扩大到一
般消费品、工业品领域，并探索相
关知识产权纠纷的多元化解决机
制。

针对外贸企业搭建内销渠道
的痛点，《意见》表示，将对外贸企业
参与境内专业性展会予以支持，并
鼓励办展企业（机构）多办展、办好
展。市政府每年还将举办外贸企业
开拓国内市场商品交易会，开设内
外贸一体化馆，集中展示和销售宁
波市外贸企业优质的内销产品。

接下来，宁波还将鼓励在本地
注册的商场超市，与拥有自主品牌
的外贸企业建立长期直采供货关系，
并支持商超设立外贸产品的专柜、专
区。同时，宁波鼓励外贸企业在市内
综合体、步行街、社区商业、夜间集市
等开设内销产品直营店、社区门
店。这意味着今后宁波市民有望通
过更多渠道，在家门口买到本地外
贸企业制造的价廉物美的商品。

此外，《意见》提到要鼓励外贸
企业在开拓国内市场时投保国内
贸易信用保险，以加大金融支持力
度；并将国内市场开发营销技能培
训纳入全市职业技能培训提升行
动范畴，为企业提供人才服务。

据悉，市财政系统将统筹各类
资金不低于2亿元，用于今年外贸
企业开拓国内市场工作。《意见》从
2021年8月28日起实施，有效期
至2022年12月31日。

问题四：夫妻两人婚前各有
一套住房，一套为公积金贷款，一
套纯商贷。公积金贷款的那套住
房拆迁还款，结清公积金贷款后，
纯商贷的那套办理转组合贷款，
是首套还是二套？公积金贷款金
额上限是多少，首付款的支付比
例要求是多少？

宁波市住房公积金管理中
心：就商转组合贷款中住房公积
金贷款部分答复如下：借款人在
申请商转组合贷款时，须结清第
一次公积金贷款。在此条件下：
如家庭名下只有一套住房（即申
请商转组合这套住房）的，为首套
房，但属于第二次申请住房公积
金贷款；如家庭名下另有一套住
房的，为第二套住房，第二次申请
住房公积金贷款。

借款人按规定连续缴存住房公
积金满6个月，第二次申请住房公积
金贷款购买家庭首套自住住房或第
二套（含改善型第二套）自住住房

的，最高贷款额度均为40万元/户。
借款人家庭可贷额度=借款

人及其共同借款人在申请贷款日
缴存账户余额×12倍，同时需满足
住房公积金贷款其他有关规定，且
借款人申请商转组合贷款的额度，
不能超过原商业个贷余额。

借款人申请商转组合贷款
时，已付资金（包括申请人购房时
的首付款、已偿还的商业性贷款
本金等两部分资金）需满足以下
条件：购买首套自住住房的，或名
下有一套住房并已结清相应住房
贷款（含住房公积金贷款和商业
贷款）购买第二套改善型自住住
房的，不低于购房总款的40%；名
下有一套住房尚未结清商业住房
贷款，购买第二套自住住房的，不
低于购房总款的60%,且贷款利率
不低于同期首套住房公积金贷款
利率的 1.1 倍。商转组合贷款中
的商业贷款部分请咨询贷款承办
银行。 记者 曾梅

本栏目由宁波市房产市场
管理中心与本报共同主办

宁波公积金缴存基数调整已结束

公积金提取、贷款的问题看过来
一年一度的住房公积金缴存基数调整，已在上月结束。很

多人应该已经看到自己的公积金账户上月打进的钱，比6月份
有了变化。今天，选择几个典型的公积金提取、贷款相关问题，
请宁波市住房公积金管理中心作权威解答。

问题一：本人原是浙江省直
公积金，在杭州购房使用公积金
贷款，并按月提取还款。现工作
调回宁波，公积金交至宁波，是否
可按月提取还款？根据网上政
策，宁波是否可以异地使用公积
金？

宁波市住房公积金管理中
心：由于共享数据范围的限制，异

地公积金贷款不能办理委托提取
逐月划转业务。在还贷满一年
后，您可提供以下资料到中心办
事大厅或延伸服务网点办理提取
业务：公积金借款合同、银行还贷
证明（一年还款明细）、身份证、借
记卡（本市工、农、中、建、交、中
信、邮储、浦发、鄞州银行、宁波银
行的借记卡）。

问题二：我和我老公两人一
起2019年购买了房子，用的是纯
公积金贷款，房产证是夫妻两人
名字。我是海曙区交的公积金，
老公是江北区交的公积金，老公
为主贷人，已办理每月划转业务，
我现在想去做公积金每月划转业
务，我想问下一定要夫妻双方都
去吗？需要带哪些证件？

宁波市住房公积金管理中

心：根据您所述的情况，您本人就
可以申请办理委托提取逐月划转
业务，签约时需携带本人身份证、
结婚证、还贷卡到中心办事大厅
或延伸服务网点面签委提协议，
不允许代办。委托提取签约业务
现在已经实现全城通办，具体网
点地址及受理业务时间详见宁波
市住房和城乡建设局网站（http://
zjw.ningbo.gov.cn/）。

问题三：两套房贷，一套公积
金贷款，一套商业贷款（民生银
行）。公积金贷款办理了按月委
托提取公积金，但公积金有剩余，
想把剩余公积金提取出来还商
贷，该怎么操作？

宁波市住房公积金管理中
心：根据《宁波市市区住房公积金
委托提取业务操作规程》规定，职

工办理委托提取逐月划转业务
后，中心不再办理签约职工其他
住房的还贷提取业务。如果职工
住房公积金缴存金额较大，通过
一套住房贷款按月委提后有较多
积余的，可以选择终止委托提取
逐月划转业务，再根据一年一取
政策，将两套房屋的还贷金额合
并提取。

1

2

3

4

宁波舟山港工作场景。通讯员 周雨亮 摄